PAGE
9

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28.04.2014

№ 96-па
Об утверждении Положения
о комиссии по комплектованию
групп дошкольных образовательных
организаций городского округа
города Пыть-Яха

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», постановлением администрации города от 24.03.2014 № 62-па «Об утверждении Положения о порядке комплектования образовательных организаций города Пыть-Яха, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования», в целях исполнения единого порядка деятельности комиссии по комплектованию групп дошкольных образовательных организаций,

администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о комиссии по комплектованию групп в дошкольных образовательных организациях  городского округа города Пыть-Яха (приложение).

2. Сектору пресс-службы управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Бойко В.П.

Глава администрации

города Пыть-Яха                                                                                  Р.И. Стадлер

Приложение

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

      от 28.04.2014 № 96-па
Положение  о  комиссии по комплектованию групп
в дошкольных образовательных организациях
городского округа города Пыть-Яха (далее – Положение)
1. Общие положения
1.1. Комиссия по комплектованию групп в дошкольных образовательных организациях городского округа города Пыть-Яха (далее - Комиссия) создается для комплектования образовательных организаций города Пыть-Яха, реализующих основную образовательную  программу дошкольного образования и регулирует единый порядок деятельности комиссии по комплектованию групп дошкольных образовательных организациях городского округа города Пыть-Яха (далее – образовательные  организации).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка; Конституцией Российской Федерации; Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  Указами Президента Российской Федерации, постановления и распоряжениями правительства Российской Федерации, действующими иными нормативными актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления города Пыть-Яха, постановлением администрации города от 24.03.2014 № 62-па «Об утверждении Положения о порядке комплектования образовательных организаций города Пыть-Яха, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования», настоящим Положением.

1.3. Органом администрации города Пыть-Яха, ответственным за порядок деятельности Комиссии по комплектованию групп  дошкольных образовательных организаций является департамент образования и молодежной политики администрации города Пыть-Яха (далее – Департамент образования).
1.4. Принципами деятельности комиссии, обеспечивающими объективное,  гуманное и доброжелательное отношение к родителям (законным представителям) детей - будущих воспитанников организаций, являются:

- гласность – информирование по принятым решениям всех заинтересованных субъектов: родителей (законных представителей), руководителей организаций, представителей родительской общественности, размещение информации о решении Комиссии по комплектованию групп дошкольных образовательных организаций на едином общедоступном портале, специально созданном в сети Интернет: на сайте единого информационного ресурс (ЕИР) http://ko.mmc-pytyach.org/ городского округа города Пыть-Яха.

- коллегиальность – участие в принятии решения комиссии всех ее членов;

- законность – принятие решения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2. Основные цели Комиссии

2.1. Целями деятельности комиссии является обеспечение соблюдения равенства прав граждан при приеме детей в образовательные организации, с учетом льгот и преимуществ, установленных законодательством для отдельных категорий лиц, а также максимальное удовлетворение потребностей населения в получении услуг дошкольного образования, исходя из имеющихся условий и возможностей.

2.2. Организация и формирование списков детей на комплектование по количеству имеющихся мест в образовательных организациях по возрастам и зачислению в возрастные группы на основе данных единого информационного ресурса (ЕИР) в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Направление детей с ограниченными возможностями здоровья (т.е. имеющих недостатки в физическом и (или) психическом развитии) с согласия их родителей (законных представителей) и по заключению психолого-медико-педагогической комиссии в компенсирующие группы организаций комбинированного вида или в иные организации, имеющие условия для коррекционной работы с детьми.

2.4. Обеспечение в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации защиты персональных данных о детях и об их родителях (законных представителях).
3. Состав, структура, права и обязанности  комиссии
3.1. Персональный состав комиссии утверждается ежегодно правовым актом администрации города Пыть-Яха.
3.2. Комиссия образуется в составе председателя, секретаря, членов комиссии.  Общее число членов Комиссии должно быть не менее 7 человек.

3.3. Председателем Комиссии является директор департамента образования и молодежной политики администрации города.
3.4. В случае отсутствия секретаря на заседании комиссии, по решению председателя, его обязанности выполняет любой член комиссии.
3.5. Комиссия правомочна,  принимать решения в случае присутствия не менее двух третей от общего числа комиссии, один из которых председатель комиссии.
3.6. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих, в случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

3.7.
Полномочия членов комиссии

3.7.1.
Председатель Комиссии:

- утверждает план работы комиссии;

- утверждает повестку заседания комиссии,  определяет регламент работы и ведет заседание комиссии;

- распределяет обязанности между членами комиссии и поручает членам комиссии подготовку вопросов для рассмотрения на заседаниях;

- отвечает за своевременность подготовки и принятия решения комиссии;

- принимает решение о проведении внеочередных заседаний комиссии;

- утверждает списки детей, поступающих в образовательные организации;

3.7.2.
Секретарь комиссии:

- обеспечивает соблюдение установленного порядка работы комиссии;

- формирует повестку дня заседания комиссии;

- готовит документы для рассмотрения комиссии;

- предлагает заявления родителей (законных представителей) о предоставлении мест в организациях во внеочередном и первоочередном порядке;

-   ведет протоколы заседания комиссии;

- принимает и регистрирует поступающие от родителей (законных представителей) заявления и документы;

- осуществляет сбор и обработку сведений из организаций о наличии вакантных мест;

- готовит материалы согласно повестке заседания комиссии и отвечает за своевременность их подготовки;

- участвует в заседаниях комиссии;

- проводит архивацию документов по результатам работы комиссии.

3.7.3.
Члены комиссии:

- оказывают содействие в информировании родителей (законных представителей) о принятии решений комиссией;

- вносят предложения в планы работы комиссии, принимают активное участие в подготовке материалов и рассмотрении их на заседаниях комиссии.

- присутствуют на заседании комиссии;

- осуществляют свою деятельность в соответствии с действующим законодательством, и настоящим Положением.

3.8.
Права и обязанности Комиссии

3.8.1.
Комиссия имеет право:

-  создавать рабочие группы в рамках своей компетенции;

- запрашивать у родителей (законных представителей) документы, необходимые для зачисления ребенка в организацию;

- приглашать иных специалистов, не включенных в состав комиссии.

3.9.
Комиссия обязана:

- обеспечивать соблюдение действующего законодательства Российской Федерации при комплектовании организаций,

-  соблюдать принципы общедоступности дошкольного образования,

-  обеспечивать гласность проведения комплектования образовательных организаций,

- знакомить заинтересованных родителей (законных представителей) с соответствующими нормативными и инструктивными материалами,

- осуществлять формирование контингента организаций  в соответствии с Положением о порядке комплектования образовательных организаций города Пыть-Яха, реализующих основную образовательную  программу дошкольного образования утвержденного постановлением администрацией города от 24.03.2014 № 62-па,

- нести ответственность за принимаемые решения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерацией.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Основной формой работы комиссии является заседание.

4.2. Заседание комиссии является правомочным, если в нем участвуют не менее двух третей от числа членов комиссии.
4.3.  Заседания комиссии проводятся по следующему графику:

- комплектование контингента воспитанников организаций на новый учебный год проводится в период с 15 по 30 апреля;

- доукомплектование контингента воспитанников образовательных  организаций проводится в течение года (при наличии вакантных мест по завершению комплектования).

4.4. На основании данных о количестве высвобождаемых мест комиссией по комплектованию образовательных организаций составляются списки на комплектование по количеству имеющихся мест в образовательных организациях  и по возрастам и зачислению в возрастные группы.

4.5. Места распределяются детям родителей (законных представителей), имеющих право на получение направления в образовательные организации:

- на льготном основании: внеочередное и первоочередное получение места в образовательные организации;

- на общих основаниях.
4.6. Решение о предоставлении детям места в образовательной организации комиссия принимает согласно Реестру очередности.  Комиссией утверждается количество и список принимаемых воспитанников в образовательные организации. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, открытым голосованием. При равенстве голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса.

4.7. Принятое решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии. Протокол оформляется секретарем комиссии в течение трех дней после даты проведения очередного заседания комиссии. В протоколе в обязательном порядке указывается:
	№ п/п
	ФИ ребенка
	Дата рождения
	Дата постановки на учет
	Льготная категория
	Образовательная

организация
	Принятое решение комиссии

4.8. Решение комиссии о предоставлении места ребенку в образовательной  организации является основанием для выдачи родителям (законным представителям) ребенка направления (путевки)  в организацию.
4.9. О решении комиссии родители (законные представители), чьи дети получили путевки в образовательные организации города Пыть-Яха (далее – родители) уведомляются Департаментом образования по телефону, указанному в заявлении, по почтовому, электронному адресу, в течение семи рабочих дней со дня принятия решения комиссией.
5. Заключительные положения

5.1. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет Департамент образования.

5.2. Комиссия несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за неисполнение или ненадлежащее выполнение задач и функций, возложенных на комиссию, повлекшее за собой нарушение прав и законных интересов граждан.

5.3. Решение комиссии может быть обжаловано в установленном законом порядке.